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یادداشت  

خداحافظ آشوراده
حسین آخانی*

یلدای ما خیلی نا مبارک بود، خیلی تلخ 
بود، خیلی هم خشک بود.

روز اول زمستان که به اراک رفته بودم، 
گرد مرگ بر روی شهر را می دیدم، دود 
کارخانه ها و گرد و غبار بر سر عروس 
بود.  کرده  سر  بر  سیاه  حجاب  جهان، 
شب چله، هیچ شباهتی با شبهای چله 
ای که من سالها در آن سرزمین تجربه 
کرده بودم نداشت. دمای هوا ۱۲ درجه 

گرم بود و اصلا به لباس زمستانی نیازی نبود. چنان زمین خشک بود 
که آریان پسرم می گفت، بابا دام همه چیز را خورده، هیچ بوته ای 
دیده نمی شود، سیمای زمین چون بیابانی است که با وزش کوچکترین 
بادی گرد و خاک بلند می شود و با مخلوط شدن با آلودگی کارخانه ها 

جان می گیرد.
اما در وطن دوم من گلستان غوغا بود، جشن بود. آقای نورمفیدی، 
امام جمعه گرگان از اینکه تلاشهایش در اشغال آشوراده بعد از سه 
آقای  ایشان  کنار  در  بود.  بود خیلی خوشحال  نتیجه رسیده  به  دهه 
رییسی با کنایه معنی داری از جناب سلاجقه تشکر کرد که همه موانع 
طرح گردشکری -بخوانید  اشغالگری - آشوراده را برداشته است. جمع 
هم به این جمله آقای رئیسی خنده های تند و زننده ای داشتند. این 
خنده ها معنایی جز تمسخر محیط زیست و صدای خورد شدن تکه 
مات  زیستی  محیط  جامعه  نبود.  کشور  زیستی  تنوع  باقیمانده  های 
و مبهوت شاهد افتتاح پروژه ای بودند که کسی آن را افتتاح کرد که 
سالها در کسوت قاضی القضات تنها مرجع تظلم خواهی ما در مقابل 

زورمداران و مخربان محیط زیست بود.
ما شکست خوردیم و من حس سربازی را دارم که نتوانستم از خاک 
وطنم دفاع کنم. درست است که من زاده اراکم و این شهر موطن اول 
من است، ولی زندگی علمی من با گلستان گره خورده و آنجا را بهتر از 
شهر خودم هم دوست دارم و هم می شناسم. صدها یادداشت، مقاله، 
شکایت و تلاش برای جلوگیری از اشغال آشوراده از زمان محمد خاتمی 
پروژه شود، در دوران  این  اجرای  مانع  بود  توانسته  تا حسن روحانی 
از دست  را  خود  موطن  پرنده  هزار  و صدها  اجرا شد  رییس  ابراهیم 
دادند. بزودی تنها لکه باقیمانده از سواحل خزر در میانکاله محل تاخت 
و تاز خودروها، موتورها و تجمع زباله، پساب و گیاهان و موجودات 
مهاجمی چون سگ و گربه می شود، مانند بلایی که سر کیش و هرمز 
و دیگر جزایر خلیج فارس آمد. شاید امسال، امید هم می دانست که 

قطع امید کرد و نیامد.
* استاد دانشگاه

مهدی بذرافکن
اما حالا که این اتفاق روی داده معما 
آسان شده، اصلا به خاطر همین است 
باشند.  باید به روز  که اساتید دانشگاه 
باید در کلاس های ارتباطات و تبلیغات 
همین مورد صادق بوقی تدریس شود و 
از زاویه های مختلف مورد ارزیابی قرار 
گیرد. جناب آقای »صادق بوقی« که دیگر 
معرف حضور همه هست. مردی که با 
آهنگ معروف»عوعو« مرزهای شهرت را 

در ایران و قاره های مختلف جهان از جمله آفریقا درنوردید. اگر حدود دو 
ماه پیش -یعنی قبل از به شهرت رسیدن صادق بوقی- سوالی در کلاس 
های درس دانشگاهی رشته هایی مثل تبلیغات و ارتباطات مطرح می شد 
مثلا با این محتوا:»این صفحه اینستاگرام فردی است به نام صادق بوقی 
اگر از شما بخواهند طرحی بنویسید که صفحه این فرد در مدت حدود 
یک ماه از پنج هزار فالوور به بیشتر از یک میلیون فالوور افزایش پیدا 
کند و شهرتش هم فراتر از ایران برود چه برنامه ای دارید؟« به احتمال 
بسیار زیاد دانشجوها ضمن هنگ کردن می نوشتند »مگر ممکن است 
در این مدت کم، کاری کنیم که هم فالوورهایش میلیونی شوند و هم 
شهرتش جهانی ؟!« اما حالا که این اتفاق روی داده معما آسان شده، 

اصلا به خاطر همین است که اساتید دانشگاه باید به روز باشند. باید در 
کلاس های ارتباطات و تبلیغات همین مورد صادق بوقی تدریس شود و 
از زاویه های مختلف مورد ارزیابی قرار گیرد. خب اصل یادداشت امروز 
که این نبود. غرض این بود که عرض کنم پس از شهرت صادق بوقی یکی 
از دختران هنرمند و اهل موسیقی گیلان-نغمه مرادآبادی- که در یکی از 
کلیپ های قبل از شهرت صادق بوقی حضور داشت و اکنون نیز کلیپ 
جدیدی همراه او منتشر کرده آرام آرام دارد به 300 هزار فالوور نزدیک می 
شود. این یعنی صادق بوقی که کمتر از یک ماه از شهرتش می گذرد در 
حال به شهرت رساندن افراد دیگری است و این جز قدرت رسانه و شبکه 

های اجتماعی آیا چیز دیگری است؟

فریبرز ناطقی الهی*
به بهانه ٥ دی، روز ملی ایمنی در برابر 
اثرات بلایای طبیعی در  زلزله و کاهش 
کشور، شاید زمان آن رسیده باشد که یک 
یا چند نماینده از شهرهای بزرگ سانحه 
خیز در مجلس اسلامی صرفا با تخصص 
سوانح و مدیریت بحران انتخاب و امور را 

بصورت تخصصی و خاص دنبال نمایند.
شایان دکر است که سالانه میلیاردها 
نیمه  و  نصفه  جبران  بابت  هزینه  دلار 

سوانح در کشور می شود. البته ناگفته نماند در کنار آمار وحشتناک جان 
باختگان و مصدومین در زلزله ها و سیل ها و دیگر سوانح که لزوم توجه 
هر چه بیشتر به سوانح و بحرانهای حاصله را در کشور امری ضروری می 
نماید. علی رقم تحمل آمار وحشتناک فوق الذکر آنهم بصورت مستمر و 
سالانه، باید توجه داشت که هر اقدامی در مسیر کاهش خسارات وارده 
اعم از جانی یا مالی پس از هر سانحه در کشور، انبوهی از امکانات مالی 
را بهمراه خواهد داشت که بدون شک کمک شایانی به بودجه های جاری 
و عمرانی در راستای توسعه کشور خواهد بود. از اینرو توصیه می کنم 
در انتخابات پیشرو برای مجلس، یک یا چند نفر بصورت تخصصی وارده 
عرصه و برای پیگری مسائل مهم و حیاتی در امر کاهش اثرات بلایای 

طبیعی و انسان ساز و بحرانهای حاصله که بعد از هر رخدادی، انرژی و 
بودجه های کشور را بصورت جدی می بلعد و تحلیل می دهند و از آنجایکه 
عموما در مجلس در لابلای دیگر امور نادیده گرفته می شود مورد توجه رای 
دهندگان قرار بگیرند. بر اساس مستندات سازمان ملل و مکتوبات علمی 
موجود، کشورهایی که توانایی رویارویی با بلایای طبیعی خود و امکان 
کاهش اثرات بلایای طبیعی را ندارند عملا همواره در همان سیکل باقی 
مانده و به رنک کشورهای توسعه یافته ترقی نمی نمایند. لذا برای رهایی 
از اتلاف بودجه های هنگفت و کلان، وجود نماینده یا نمایندگانی خاص با 
تخصص مدیریت بحرانها در مجلس آینده کشور امری ضروری می نماید.
* استاد نمونه کشور

 رضا رمضانی خورشیددوست*
و  سابق  شوروی  روسیه  حکومت  در   
اقمار آن، مصالح حکومت ایجاب می کرد 
مطابق  ها  پژوهش  از  بسیاری  نتایج  که 
باشد.  حاکم  کمونیست  احزاب  سیاست 
مغایر  دانشگاهی  پژوهشی  های  کتاب 
کمونیست  حزب  و  حکومت  سیاست  با 
در  مربوط  پژوهشگر  و حتی  بود  ممنوع 
فهرست افراد ممنوع القلم قرار می گرفت.

"پژوهش جانبدارانه" از نظر دانشگاهی، 
پژوهش با "گرایش ناسالم" )biased( است. "پژوهش جانبدارانه" انواع 
گوناگون دارد؛ ویژگی مشترک همه ی آن ها دوری از واقعیت نمایی است. 
"دروغ" را می توان چنین تعریف کرد: "ناواقعیتی" که "واقعیت" گفته شود 
یا "واقعیتی" که "ناواقعیت" خوانده شود." بنابراین، "پژوهش جانبدارانه" 
"دروغ" می پردازد و می سازد. ممکن است میزان دروغ در یک"پژوهش 
جانبدارانه" اندک یا بسیار، جزیی یا کلی باشد. معمولاً منافع و مصالح، 
موجب "پژوهش جانبدارانه" می شود. مزدبگیری برای پژوهش جانبدارانه، 

صورت بسیار شناخته شده و مذموم آن در عالم پژوهش است.
در حکومت روسیه شوروی سابق و اقمار آن، مصالح حکومت ایجاب می 
کرد که نتایج بسیاری از پژوهش ها مطابق سیاست احزاب کمونیست حاکم 
باشد. کتاب های پژوهشی دانشگاهی مغایر با سیاست حکومت و حزب 

کمونیست ممنوع بود و حتی پژوهشگر مربوط در فهرست افراد ممنوع القلم 
قرار می گرفت. برای نمونه می توان از ممنوعیت کتاب "استبداد شرقی" 
)Oriental Despotism( اثر کارل ویتفوگل )Wittfogel, ۱957( یاد کرد 
)میزان اقبال جهانی از آن کتاب چنان بود که در سال ۱98۲ چاپ یازدهم 
آن کتاب، نشر دانشگاه ییل، را خریدم. این کتاب اهمیت تاریخی ویژه دارد 
و پس از 56 سال به فارسی ترجمه شد(. وی از اعضای حزب کمونیست 
آلمان و آثارش مورد اقبال در شوروی بود. سپس پژوهشگر تاریخ در دانشگاه 
کلمبیا شد و به پژوهش های مارکسیستی از منظر دانشگاهی پرداخت. با 
انتشار مقالات آغازین تحولات تاریخی درباره ی "وجه تولید آسیایی" از منظر 
مارکس و نیز بر اساس اکتشافات باستان شناسی و کتب دست اول تاریخی، 
وی و آثارش کلاً در شوروی دچار ممنوعیت شد. در کتاب "در دادگاه تاریخ" 
موارد  یافت-  گسترده  اقبال  -که   )۱97۲ ,Medvedev( مدودف  روی  اثر 
عدیده از پوشاندن و دست بردن در واقعیت در پژوهش ها در شوروی 
یادشده است )این کتاب هم به فارسی ترجمه شد(. فقط حکومت های 
کمونسیتی، فاشیستی، ملی گرایی افراطی و نژادگرا به "پژوهش جانبدارانه" 
دست نمی زدند. مکاتب، احزاب و ادیان گوناگون نیز از دیرباز به "پژوهش 
جانبدارانه" می پرداخته اند. اگر بر 9 جلد کتاب صحیح بخاری- یکی از کتب 
معتبر روایی اهل تسنن- مروری بشود، از گزارش های جانبدارانه به ویژه در 
حمایت از امویان، حیرت زده می شوید. همین مشکل بارها در منابع روایی 
تشیع مانند اصول کافی دیده می شود. مرحوم محمد باقر بهبودی )درگذشته 
۱393( - محدث معاصر و از استادان اسلام شناس در زمینه روایات اسلامی، 

مدتی مدرس در دانشگاه تربیت مدرس- که در تلاش برای تدوین "صحیح 
کافی" بود و مجلداتی از آن را درآورد و سپس جبراً آن پژوهش را متوقف کرد- 
مقالات چشمگیری در "پژوهش جانبدارانه" در روایات شیعی آورده است. 
وی نشان داد که چگونه برخی راویان برای جلب به مذهب، روایات دروغین 
ساختند. برخی "شبه مکاتب" مانند طرفداران داروین، طرفداران مارکس، 
طرفداران نژادگرایی و مانند آن برای توجیه باورهای خود به پژوهش های 
جانبدارانه پرداختند، داده های ساختگی فراهم آوردند و برخی از یافته های 
مغایر با مدعیات پیشین را پنهان کردند. آیا "پژوهش جانبدارانه" عامدانه و 
آگاهانه است؟ گاه فضایی ایجاد می شود که "پژوهشگر در هوای جانبداری 
نفس می کشد". این جانبداری پنهان است. بسیاری از پژوهشگران دوره 
های استالینی، هیتلری، مسیحیان و مسلمانان سده های میانه و بسیاری 
دیگر در جوامع دیگر گرفتار و مبتلا به "جانبداری" بودند. از منظر یک 
پژوهشگر مسلمان، در قرآن ۲57 بار در مذمت دروغ آمده است. این جداً 
از مواردی است که ریا، تهمت، افتراء، دسّ )یا دست بردن در واقعیت(، 
تلبیس و مانند آن است. از اینرو هیچ توجیهی ندارد که مثلاً یک پژوهشگر 
مدعی اسلام، پژوهش جانبدارانه کند. چنین کار بر خلاف همان باورهای 
بنیادین وی خواهد بود. در این کشاکش دروغ سازی توسط برخی از پژوهش 
ها چگونه می توان "پژوهش جانبدارانه" را از "پژوهش واقعی" باز شناخت؟ 
خوشوقتانه پژوهشگران برای جلوگیری از جانبداری و دروغ در پژوهش، 

تجارب پژوهش واقع نما را فراهم آوردند.
*عضو هیات علمی دانشگاه امیرکبیر

وف شد دختر جوانی که با صادق بوقی معر

نماینده  ای خاص در مجلس 

وهش جانبدارانه در اتحاد جماهیر شوری  پژ
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یادداشت
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جریانی تلخ و ادامه دار در اقتصاد ایران

اوج  گرفتن دوباره 
تورم نقطه به نقطه

به نظر می رسد تورم، سفره خانوار را گرفته است؛ چراکه براساس گزارش مرکز آمار، تورم ماهانه برای گروه های عمده 
»خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«، ۴.١ درصد گزارش شده که این رقم نیز بالاترین تورم ماهانه از ابتدای سال است.

آخرین آمارهای رسمی، جریانی تلخ در اقتصاد ایران را به نمایش می گذارد؛ این که تورم عمیق تر شده و به دنبال آن، 
سفره مردم کوچک تر. این در شرایطی است که بارها از زبان مقامات ارشد دولت سیزدهم، ادعا و وعده کاهش تورم را 

می شنیدیم، اما آنچه که در مقابل اقتصاددانان هشدار می دادند، وضعیت قرمز شاخص های اقتصادی بود.
آخرین گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد که تورم ماهانه آذر برابر با ٢.٩ درصد بوده که از یکسو 0.7 واحد درصد 

نسبت به آبان افزایش یافته است و از سوی دیگر، بالاترین تورم ماهانه از اردیبهشت ماه امسال محسوب می شود.
نکته ای که در میان این آمارها مشاهده می شود، نشانه ای است که تورم، سفره خانوار را گرفته است؛ چراکه براساس 
گزارش مرکز آمار، تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«، ۴.١ درصد گزارش شده که این 

رقم نیز بالاترین تورم ماهانه از ابتدای سال است.
تورم نقطه به نقطه در آخرین ماه پاییز نسبت به آبان افزایش یک واحد درصدی را ثبت کرد و به ۴0.۲ درصد رسید تا 

پس از 5 ماه دوباره شاهد بازگشت تورم نقطه به نقطه به بالای سطح ۴0 درصد باشیم.

سخن نخست

»ره نامه« ای برای جوانان
صبح سه شنبه 5 دی ماه، آیین رونمایی از مجموعه ی ۴0 جلدی »ره 
نامه« تازه ترین آثار انتشارات انقلاب اسلامی وابسته به دفتر حفظ و 
نشر آثار حضرت آیت الله  العظمی خامنه ای، در دانشگاه تهران برگزار 

شد.
این مجموعه، از بیانات رهبر انقلاب استخراج شده و محصول تجربه، 
تفکر، بینش و ایشان در طول بیش از 60 سال، دوران مبارزات قبل از 

انقلاب و مسئولیت های مدیریتی پس از پیروزی انقلاب اسلامی است.
ادامه در صفحه 2?محسن پاک آیین

خانواده محترم تازش
سفر زود هنگام فرزند عزیزتان بسیار غم انگیز 

بود.
از خداوند منان برای شما صبر و برای روح آن 

عزیز شادی و آرامش را خواستاریم.
از طرف خانواده وکیلی


